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HOGYIS VOLT
a háború elején ? Száguldott az 
•autó, nem hallotta a figyel
meztetést, lelőtték a benriplőt. 
Megszökött az anyámasszony 
katonája, mikor másodszor szö
kött, mannlicher-golyó vizitelt 
az agyában. Parancsteljesitést 
tagad meg a katona a harcté
ren, a következő órában már 
a másvilág birodalmában ül
dögél. A nyomorult rutép tüz- 
csóvát forgat jelként a kezében, 
délutánra már az ákácfa ágán 
lóg lehorgasztott bozontos fe
jével. És mindennek háború
ban igy kell lenni. Feltétlen 
engedelmesség, vagy halál.

Jönnek azután a millió > pa
namák. Avas zsír, papirtalpas 
bakkancs, foszlányos posztö- 

“ r°ngy. Olyan csukaszürke, a 
mely egy nap alatt tönkremegy. 
Egy millió méter csukaszürke, 
két millió méter, félmilliók, egy 
milliós panama.

Az életét, mindenét áldozó 
katona a panamás gazemberek 
miatt agyonfázott, megfagyott, 
tönkrement, talán egész életére 
nyomorék • marad. Mikor az
tán hurokra kerülnek, meg
indítják a protekció laviná
ját, hogy szabadulhassanak. A 
legfifikusabb ügyvédi kopo
nyát keresik, hogy kimossa, 
őket.

Reméljük, sőt biztosra vesz- 
szük, hogy az egyszer nem 
sikerül a kibújás. Hqgj^semmi- 
féle műenyhitőkörülmenyeket 
nem vesznek figyelembe. Az 
ilyen gazság egyenlő az árulás 
gazságával, hazaárulás mind
kettő. A hazaárulás büntetésé
vel pedig háborúban nem szo- 

k i 5 ; > s zárnra aktázni. Csak
egy kis vizsgálat s aztán íté
let Olyan ítéletet, aminőt az 
árulók kapnak. \ v v

Háború.
Csapataink a Kárpátokban

kitünően tartják állásaikat, pe
dig az oroszok láthatólag min
den tartalék erejüket latbavetik, 
hpgy seregeink hősies ellenállá
sát megtörjék. Főleg Lupkour, 
Smoloik, Baligrod és UzsokkÖ^ 
rül fejtenek ki nagyobb erőt, 
sőt még éjjeli támadásokkal is 
próbálkoznak, de kevés siker
rel.

Délke let-Gaüclában 
heves, küzdelmes csatát vívtak 
meg katonáink a támadó oro
szokkal. Különösen csatavona
lunknak Bukovinát védő része 
ellen intéztek heves rohamokat. 
A kísérlet azonban katonáink 
állhatatos magatartásán megtö
rött. Rengeteg emberáldozatba 
került e támadás az oroszoknak, 
500 főnyi legénység, 5 tiszt mint 
hadifogoly jutott csapataink ke
zébe.

Kelet-Poroszországba 
"Újból bemerészkedtek az oro
szok. Hogy nagy katonai jelen
tősége nincs e német földre való 
benyomulásnak, az bizonyos, a 
német hadvezetősóg már lerán
totta az álarcot tegnapi jelentéi 
sóben az orosz hordáról; itt egy 
a c é l: a zaklatás, a pusztítás, a 
rombolás, a gyújtogatás. És ilyen 
eoíberekkel kell a 20. században 
a nemzetközi jog szabályai sze
rint háborút viselni.

A francia
támadás nem szünetel, hol erő 
sebben, hol gyengébben, de 
folyton tart. Sikert azonban leg
többször a németeknek hoz. 
Champagne, Le Mesnil, Beán 
Zsur részleges német sikert je
lentenek. Ritka nap, hogy a né
metek százszámra el ne fognak 
a francia katonákat.

A Dardanellák bombázásánál 
mint lassanként kiderült, egy 
francia páncélos cirkáló elsül
lyedt, három megsérült angol 
páncélos cirkálóból kettőt újból 
elsülyesztettek a törökök, tehát 
elég nagy kndarc érte a szö
vetséges angol-francia hajóhadat 
„már a küzdelem elején, pedig 
az Erődökben jóformán számba- 
vehető kárt nem tettek a hajó 
óriásoké V,

A képviselői mandátumok 
meghosszabbítása.

Már hónapok óta tárgyalják azt 
a kérdést, hogy mi történjék a 
képviselői mandátumokkal, me
lyek most járnak le ez óv júniu
sában.

Az ellenzék nem ért egyet a 
mandátumok meghosszabbítása 
ügyében, mert gróf Apponyi Al- 
bertnek erős aggodalmai vannak 
a meghosszabbításra nézve, gróf 
Andrássy Gyula azonban az el
lenzék többségével együtt a 
mandátumok meghosszabbítását 
akarja, mert nem tartja megen
gedhetőnek, hogy a háború ideje 
alatt fokozzák az izgalmat még 
a választásokat megelőző kortes- 
kedésekkel Is.
* A kormány döntött ebben a 
fontos közjogi kérdésben s arra 
az elhatározásra jutott, hogy 
semmiesetre sem rendeli el jú
niusban a választásokat, hanem 
április közepére összehívja a 
kópviselőbázat királyi kézirattal 
és a ház első ülésén nyújtja be 
á kormány a rövid törvényja
vaslatot a mandátumok rövid 
időre szóló meghosszabbítása 
iránt.

A országgyűlés még néhány 
törvényjavaslatot fog . tárgyalni, 
úgy, hogy az ülések 8—10 na
pig is el fognak tartani, azután 
királyi kézirattal fogják elnapolni 
az Házat.

Halva találtai
a Rácbányában.

A rendőrség szombaton dél
előtt a Rácbánya vizében egy 
fiatal leányt talált. A rendőr
ség részéről dr. Bierbauer Viktor 
főorvos és Ambach Géza ren
dőrbiztos jelentek meg a szín
helyen s a főorvos megállapí
tása szerint több, mint való
színű, hogy a Ieáhy, akinek 
személyazonosságát eddig még 
nem sikerült megállapítani, ön
gyilkosságot követett el. Á 
megfuladt leányt a városi hul
laházba szállították, ahoLfeí- 
böfftólják.^ : 1 ŰOi 4  ;

A lisztkérdés.. .j .

Egy okos javaslat meg
va ló s íts a .

Elek Gyula városi bizottsági 
tag érdekes és fontos indítványt 
nyújtott be a városhoz. A z  
esetleges liszthiányra való te
kintettel azt javasolta: rendelje 
el maga a vsrosi hatóság az 
uj rekvirálást, írassa össze a 
város összes lisztmennyiségét, 
a kukoricaliszttel való keve
rés utján előálló lisztfelesleget, 
ami minden bizonnyal tekin
télyes mennyiséget tenne ki. 
Ezt a felesleget még nagyban 
emelni fogja a kormány azon 
rendelete, mellyel a hónapon
kénti lisztfogyasztást szemé
lyenként 18 kilogrammról 10-re 
szállítják le. Ezen módozatok 
által Elek Cyula számítása 
szerint Székesfehérvár körül
belül 20 vagon liszthez jutna, 
ami természetesen nagyban 
csökkentené a liszthiány ve
szedelmét.

A tanács szombaton foglalko
zott a javaslattal és azt elfogadta. 
Elhatározta a város, hogy a 
búzát, rozsot, árpát újból rek- 
virálni fogja, még pedig azon
nal és a lisztkészletet ts új
ból összeiratja.

— Szent Józsefnap a 
náriumi templomban. Szent József 
ünnepén a szemináriumi templom
ban ünnepélyes istentisztelet volt 
A szentmisét Msyer Károly apát- 
kanonok, pápai protonotárius vé
gezte fényes segédlettel. A kónmr. 
a székesegyház ének és zenekara; 
látta el. Az ünnepi beszédet Aradi 
Ignác kórházi lelkész tartotta. Az 
ünnep nyolcada alatt naponkint 
délután 5 órakor KUtóiá ö. " -  r~
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Háborús apróságok.
A Kárpátok hófala. Az orosz 

hadsereg, amely erra vállalkozott, 
hogy az óceánok fölött tomboló zi
vatar hevességével hódítsa meg a 
Kárpátokat, a hegyek: alkotta hó
falnak rontott neki. A hegyes terep 
kényszerítő befolyást gyakorolt az 
orosz taktika menetére és kifejlődé
sére, éppen ott, ahol, mint a ke
leti Beszedekben, a duklai és verec- 
kei szorosokban a hegység magas
sága csak '500—900 méter közt in
gadozik és ahol 17 járható útvonal 
és négy sínpár aránylag könnyű 
közlekedést látszanak nyújtani. A 
Kárpátok éppen nem számíthatók 
ama európai hegyek sorába, ame
lyek különösen magasak vagy igen 
nehezen hághatók át. Ám igen ne
héz a közlekedés éppen itt, ahol 
több, mint 1450 kilóméter hosszú
ságban csupán középső részüknél, 
a keleti Beszedeknél, egyetlen hegy
láncból állanak, mig a keleti és 
nyugati szárnyat hegylánccsoportok 
képezik, melyek közt a folyóknak 
és közlekedési vonalaknak nehéz 
ütjük van. Es ezek a * nehézségek 
ma, midőn a tél megszázszorozta— 
a. hegy védelmi erejét, legyőzhe- 
teüen akadályokként merednek az 
oroszok előtt. A tél, amely elzárja 
a járható utakat, hóval árasztja el 
a völgyeket s áthatolhatatlanokká 
teszik az állatok előtt is a szoro
sokat, általában az életet a magas
latokon szinte lehetetlenné teszik és 
tulajdonképp ez csak most kezdő
dik. Januártól kezdve már nem le
het huzamosabb ideig tartózkqdni 
egyik magaslaton sem, melyek ma
gassága átlagban 800 méter. Ilyen- 
kor még a_zcrge is mélyebbre vo 
nul, hogy táplálékot keressen. No
vemberben még ritkább a hóesés s 
még a 2000 méternél magasabb 
csúcsokat is ritkán boriba hó ilyen
kor. Decemberben is ritka a sűrű 
hóesés és általában csak az 1300— 
1500 méternyi magasságban van a 
hegyeknek hótakarója. Január és 
február hónapokban s némely he
lyütt még márciusban is állandó a 
hóesés, bő és az egész hegyvidékre 
kiterjedő.
- Bizönyos, hogy a hó azokon a 
helyeken, amelyek 780—850 mé
teren tillemeikednek, megmarad és 
még az alacsonyabban fekvő helye? 
ken isrez év első hónapjaiban át
hághatatlan akadályt képez. Az 
-úgynevezett alpesi csapatok napo
kon át képesek hadműveletre ezen 
a terepen is ebben az időjárásban, 
föltéve, hogy á hegy magassága 
nem lépi túl á 2000 métert A he
gyi tüzérség azonban 1500 méte
ren felül már csak nehezen műkö
dik és igen tanácsos 100 méteren 
felül már nem alkalmazni Őket. A 
lovasság, még ha* szokva van is 
hegyes terepen gyakorlatozni, nenr 
merészkedhetik 1200 méternél ma- 
gasabbra. A tábori tüzérség csu
pán járható utakon mozoghat, a. 
gyalogság pedig kimerül, ha 1500 
méteren felül keli működnie.
< „Megbüntesse meg Angolorszá- 
flOtl* Közismert dolog, hogy'a né-, 
métek a háború kitöréséért Angliát 
okolják s nyílt titok, hogy nem 
annyira Franciaországgal és Orosz
országgal, mint főleg Angliával akar

ónak és" fognak leszámolni. ~S erre 
Jtt*oy készülődések is történnek.

zővel a következő mondás 'Vin rá
nyomva: „Gott strafe England!* 
— „Az Isten büntesse meg Angliát! “ 
Valószínűleg az angolok ellen indí
tott hangulatkeltésnek ezen módját 
nemcsak ez az egy cég tette prog- 
rammjává.

A ledőlt szobor. . .  Forradalmat 
szított iskoláiban, lelkeket mérgezett, 
gyűlöletet Janitotr, az égiek ellen 
harcolt, á társadalmi rend felforga
tásán fáradott. Sikereit a legyilkolt 
papok, apácák százainak halála és 
számos templom, kolostor- felett 
összecsapó pusztító láng Jelezte. 
Mig végre odakerült a bíróság elé 
és annak Ítélete alapjín~t909rokt. 
havában a monjuichi' erődben ki
végezték a spanyol anarchia vezérét, 
Francesco Ferrert.

Dísztelen sir felett átkozódva jaj
gatott a szabadkőművesség, a szó 
ciáldemokrácia és minden forradalmi 
irányzat, amely a kereszténység 
rombadöntésóre esküszik. Az eszme 
vértanújává avatták s emberfeletti 
erőlködéssel fonták homloka köré 
a vérvörös gloriolát.

A gyűlölet lélekközössége a szo- 
ciádemokrácia egyik erős fészkében, 
Brüsszel piacán állított szobrot Fér- 
remek. Ott tömjéné2tek az ujsüteh 
vértanúnak. Azóta Brüsszel német 
kézre került. A szociáldemokrata 
terrorizmus alól felszabadult város
ban akadtak, akik a szobor eltávo
lítására alkalmasnak találták az idő
pontot. Vasárnap éjjel a szobormű 
ellen merényletet követtek el. Libe
rális híradások szerint „az esemény 
a la^psság körében izgalmat keltett. 
A nép izgalmas tömegekben cso
portosult az utcákon stb.“ A német 
főkormányzó pedig elegáns hideg- 

iLutasitotta a városi hatóságo
kat, hogy a szobrot távolítsák el.

A józan német erkölcs, a társa-1 
dalmi rend őre, a katonai hatalom 
nem nézhette a forradalmi eszmék 
őrült kultuszát. Kardjára ütött és 

-Ferrer-örökre elnémult. . .  A-szobor 
ledőlt. _ . '‘t+u'-i

TÓVÁROSI
legények duhajkodása:

Valamikor a felsővárosi le 
gónyek-voltak híresek a duhaj- 
kodásróí. A mulatozást rendsze
rint ablakbeveróssel, verekedés
sel szokták befejezni. A felsővá
rosi legények ázonban, dicsére-' 
tükre legyen mondva, már nem 
ilyenek. Szolidak lettek, derék, 
tisztessógtudó fiatalom berek, akik 
a mulatságban is mértéket tud- 

jiak tartam. Újabban a tővárosi 
legények kezdenek rendetlen
kedni és botrányokat csapni. 
Felújítják a régi virtust s az ab
lakokon próbálják ki a besze
dett sok alkohol erejét; Szom
baton több tóvárosi legény 
Krausz JRudolfné Szóchenyi- 
ntcai lakos 19 ablaktábláját ver
te be. A bőrükbe nem férő le
gények természetesen a rendőr
ség elé kerültek, s a  kár meg
fizetésén kivül^éhány napi el
zárást is kaptak? Akinek annyira

mutassa meg nagy *’ * *  ° U
oA, -’Sét.

A megkorrigált és kibővített
V i r á g c s o k o r ,

melyet újból felajánl Szabolcsi 
Miksának a Fejérmegyei Napló.

A milliós posztócsalás lelket
len kufárai csak lassanként, egy
más után kerülnek burokra. Mi
kor a vérlázitó botrány kipattant, 
csak néhány név került a nyil
vánosság elé. A névsor egyre 
növekszik s mint az-alpesi hóför 
geteg egyre nagyobb lesz; meny
nyi piszok, mennyi lelkiismeret- 

Jenség, mennyi jól ismert, kitűnő 
hangzású név! íme \ Blum Sándor. 
Váradi Grósz, Dezső, Faragó 
FreudJ Béla, Váradi Grósz Sán
dor Béla, NeumanH László, Hecht 
Dezső, , Pártos, Ekker és Társa, 
Szász Ödön, a Schwarcz Lajos 
és Társa-cég főnöke, Pártos 
Artúr. Bastir Ernő, a Bastir, Ga- 
lántai és Társa cég beltagja 
Kaba Vilmos ügyvéd, Zenyves 
Henrik, munkásbiztositási pénz
tári fogalmazó. Egyelőre nincs 
tovább, de bátran ideírhatjuk a 
végére, hogy

folytatása következik.

MELLBELÖTTE MAGÁT. 
Száz koronáért eldobta 

az életét.

Sokszor bámulatos az em
berek kishitűsége s semmi
ségekért a legnagyobb bűnt 
követik el. Nem egyszer meg
történt már, hogy az engedet
len gyermek az atyai dorgá
lásért fegyvert fogott önmaga 

„ellen, hogy a meggondolatlan 
fiatal holmi kis szégyenke
zésért megvált az élettől. Ilyen 
bűnös meggondolatlanságot 
követett eCsuti József falubaty- 
tyáni földmives is. Eladta a lo
vait s a vásárnál 100 korona 
veszteség érte. Emiatt bána
tában annyira elkeseredett, 

Jiógy öngyilkosságot követett 
el. Mire észrevették, hogy'az 
öreg 68 éves Csuti mellbelőtte 
magát, már halott volt. Ilyen 
az élet befejezése, ha valaki 
kishitűségében nem tudja az 
Istennek tízparancsolatát, amely 
a legnagyobb bűnök közé so
rolja az öngyilkosságot.

— A sárpentelei asszonyok. /
gazdasági cselédasszonyok rossz gaz 
da-asszonysága’ szinte közismert 
Az uruk konvenciós fizetése sohsen 
szokott elég lenni, nemcsak a ru 
hából, de még a kenyérből is k 
szoktak fogyni, s igy természetesei 
szegények, mint a templom egere 
A sárpentelei cselédasszonyok nen 
ilyenek. Azbk jó gazdaasszonyok 
Kerül is nekik mindenre. Még \ 
jótékonyságra is. A háború alat 
már nagyon sokat áldoztak a déréi 
katonáknak. A“ Vöröskereszt üdítő 
állomásának átutazó sebesült kato 
nái nem egyszer u sárpentelei cse 
lédwsawyoltIW felftéjtfeát ftenye 
réböl laktak jól és sok sebesült a;

i*  hadi
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JSTapló.
Székesfehérvárott a hábüTir~az~-— 

élelmiszerkereskedőknek és az ital- 
méréseknek valóságos aranykor
szakot teremtett. Már a nyolcadik 
hónap óta állandóan 10—15 ezer 
idegen, katona tartózkodik váro
sunkban, akik pénzének legna
gyobb részét ezek teszik zsebre.
Jól van. "Senki sem irigyli tőlük.
A háború egyiknek zsebéből ki
veszi s a másikéba teszi. Előfor
dultak ugyan esetek, hogy egyesek 
nem elégedtek meg a tiszteséges 
nagy haszonnal, hanem patika- 
drágán számították, de hát persze 
ilyesmi mindenütt van. Viszont az 
is megtörtént, -hogy egy korcsmá- 
ros őszintén bevallotta azt a sok 
ezer korona tisztajövedelmet, amit 
a hábom hozott >s szerencséjét 
azzal hálálta meg, hogy naponkint • 
60 ingyen, vacsoraadásra vállal
kozott. - r • ,

Történt azonban olyan eset, 
amely -ugyancsak megérdemli a 
legerősebb elítélést. A háború sok 
úriembert elszólitott a hivatalától, 
az irodájától s eljöttek Székesfe
hérvárra katonáskodni s mint dip
lomás emberek a hadsereg ön
kéntesei. Egyik vendéglőbe jártak 
étkezni. Szolid úriemberek lévén, . 
természetesen nem literszámra-él
vezték az alkoholt. A vendéglős
nek ez sehogysem tetszett $ egyik 
napon kifejezést is adott nemtet
szésének, rámordult a vendégeire, 
hogy ha nem isznak, hát enni se 
jöjjenek, mert azon neki nincsen 
haszna. Az önkéntesek természe
tesen faképnéíhagyással fizettek a 
sértésért.

A hadsereg mindent elkövet, 
hogy a legteljesebb józanság le
gyen a katonák között s akkor 
akad ember, aki azt szeretné, hogy 
úgy igyanak a katonák, mint a 
közmondásbeli kefekötő, csak azért, 
hogy neki sok haszna Jegyen. 
Úgy látszik, azok a legelégedetle
nebbek, akik legtöbbet köszön
hetnek a háborúnak. Jaj de csú
nya dolog 1

— Főigazgatói látogatás Kár
páti Kelemen tankerületi főigaz
gató f. hó 24 re Pécsre utazik, 
hogy 24-én a főreáliskolában, 
2@-án a ciszt. főgimnáziumban 
meghallgassa azoknak a tanu
lóknak érettségijét, akik a leg
utóbbi népfelkelői szemlén ka
tonai szolgálatra alkalmasaknak 
találtattak.

— Józsefnap a Szent György- 
kórházban. Bensőséges, kedves ün
nepet rendeztek a Szent György- 
kórház betegei és sebesült katonái 
dr. Mészöly József igazgatójuk név
napjára. Az ünnep hangulatának 
megnyilatkozása újabb bizonyítéka 
annak} hogy dr. Mészöly olyan or
vos és igazgató, aki ugyancsak ki
magaslik az átlagemberekből. Nagy 
tudásával, emberbaráti szeretőiével, 
páratlan kötelességtudásával már 
sok ezer embernek adta vissza 
egészségét. Betegeit gyermekeiként 
kezeli. Ennek a visszhangja voltak 
azok a beszédek? amelyek elhang
zottak és a virág;amellyel kedvesked
tek neki. Mikor az igazgató a sok 
névnapi jókívánságot őiegkő- 
szönte, türelemre*bizalomra és főleg 
vallásosságra buzdította betegeit. Dr. 
Meg^essy, József kórházi orvosnak

kál V8lC
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— Ügyészi megbízott helyettesül
. nevezte ki az igazságügyi miniszter 

dr. Nádaskay Sándor adonyi kir. 
járásbirósági jegyzőt az adonyi, dr. 
Deák István sárbogárdi kir. járás- 
bírósági jegyzőt pedig a sárbogárdi 
kerületbe.

— Qrkáftr-Szombaton egész nap 
óriási orkán dühöngött a város s a 
vármegye legtöbb részén. Sok ab
lakot összezúzott, háztetőket meg
bontott, a vakolatot leszedte a 
szabadban fákat csavart ki és sok 
helyen a táviró dúcokat is kidöntötte. 
Több tudósitónk jelentette a szél
vihart, amely a megyében dühöngött. 
Az okozott károk nagysága azon
ban csak ezután lesz ismeretes.

___»— Ebmarás. Tudvalevő dolog,
hogy a Fazekas-utcában nagyon 
sok kutya van, melyek úgy látszik 
nemcsak ugatnak, hanem harapnak 
is. Panaszt már eddig is hallottunk 
a fazekas utcai kutyák ellen, s hogy 
ennek valóban volt is alapja, most 
beigazolódott. A Magyar Király szál
loda sarkán megmart egv kutya 

. öt emerr, köztük súlyosan Branizsa 
Mancit, Branizsa Károly, az Apolló 
mozi társtulajdonosának a leányát, 
kit már föl is szállítottak a Pás? 
teur intézetbe. Ambach Gáza rend- 
-őrbiztos megindította-^ez ügyben 
az eljárást. .

— Levél a kolduló gyermekekről. 
Igen tisztelt Szerkesztő ur. Ép a minap 
irt a kolduló gyermekekről, akik az 
utcán a közönséget molesztálják. 
Esténként, amikor a Nádor*utcán 
sétálok, csaknem minden alkalom
mal koldul egv-egy gyermek a 
közönségtől. Rendszerint nagy 
nyomorban levő beteg szüleiről 
mond el egy mesét. A kolduló gyer
mekekről igen tisztelt Szerkesztő 
ur nézetét teljesen osziom, mett 
ezt gyermeknevelési, erkölcsi és

■ társadalmi szempontból tényleg meg 
kell akadályozni. Talán jó lenne, 
ha az utcán posztoíó rendőr, illetve 
csendőr utánanézne ezeknek a 
kolduló gyermekeknek.. Nagyon 
igaza van igen tisztelt Szerkesztő 
urnák, hogy Székesfehérvár segiti 
a nyomorgókat, tehát nem sza
bad megengednünk a gyermekkol- 
dulést. Kiváló tisztelettel egy ol- 
ol vasója.

— Rossz szomszédok. Tóth Jó
zsef, Hajnal István és neje ércsii la
kosok bár szomszédok voltak, ál
landó veszekedésben éltek. A múlt 
év októberében a sok perpatvar azu
tán verekedéssé fajult s a tegnapi 
törvényszéki tárgyaláson kapott elég
tételt a megsértett igazság. Hajnal 
Istvánt és nejét a bíróság bűnösnek

 ̂ találta és 8 napi fogházra Ítélte őket.
— Pro Patria munkája. Székes- 

fehérvár fiatalságának ezen egye
sülete ,pár hónapos működése alatt 
már sok jót tett a sebesült kato
nákkal. Most ismét egy igazán okos 
mozgalmon dolgozik. Husvótra fe
hérneműt, nyiróollót, szappant, stb. 
tisztasági eszközöket szándékozik 
a harctérre küldeni a küzdő kato? 
náknak. Mozgalma máris szép ered* 
méuyeket ért el. Ezen Ügyben ma 
vasárnap d. e. II órakor gyűlést 
fog tartani a részletes megbeszélé
sek céljából.

— Értesítés. Több oldalról hoz
zánk intézett kérdésekre, %ri sze
rencsénk a n. é. közönség szives 
tudomásárarhozni, hogy a budapesti 
Ontnia mozgóképpalotában diadal
mas sikerrel bemutatott Ős több 
mint 200 előadást elért (Zónán DoyU

felsőbbségi joggal mi kötöttük le és

1__dél

annak sorozatos bemutatását szín
házunkban f. hó 26-án „A sátán 
k u ty á ja c. slágerral kezdjük meg. 
Kiváló tisztelettel az Apolló Szín
ház igazgatósága.

— Rövid hírek.
Adomány. Á Székesfehérvári Ta

karékpénztár a Tűzoltó egyesület és 
külön a Mentő-egvesüler pénztárá
nak 50—50 koronát,v  9 Kereske
delmi Bank a Tüzoltó-egyesületi 
pénztárnak 60 koronát, a Megyei 
Takarékpénztár pedig 50. koronát 
voltak szívesek adományozni, mely 
szives adományokért hálás köszö
netét. mond a Tűzoltó- és Mentő; 
egyesület vezetősége.

Tengeri a városnak. A földmi- 
velósügyi miniszter 3 vaggon ten
gerit mait át a városnak.

Nyugalomba vonul. A városi 
nyugdíjfelügyelő bizottság ma dél
előtt Nlarton József rendőrt 18 évi 
szoIgálaTütán 56Ö K. évi fizetéssel 
nyugdíjazta.

A javítóintézet lisztje. A hely
ben javítóintézet számára a mi
niszter í vaggon lisztet utalt Ko
márom megyéből. i

Tilos külföldre menni időszaki 
munkakereses céljából. így szól 
a belügyminiszter legújabb intézke
dése, mely ma érkezett meg a vár
megyéhez.

Fejérmegye lisztje. A föl dm ive - 
lésügyi miniszter 1000 q búzát- és 
1000 q. rozsot utalt a fejérmegyéi 
községeknek a somogymegyei 
nagyatádi járásból.

Adomány. Beke József Cserepes 
közi lakós a Tüzoltóegylet parancs
noksági pénztárnoka felesége el
hunyta alkalmával 50 Koronát aján- 
’ kozott^-----— ----- ---------—

Megrögzött öngyilkos. Tóth Ist. 
ván 53 éves cipész, Rác-utca 13- 
sz. alatti lakós tegnap délután fel
akasztotta magát a határban,. Már 
többször kisérelt meg többfélekép
pen öngyi!kosságqL_de hozzátar
tozói mindig megakadályozták Peti
tében.

Rendőri hir. Á rendőr bíróság Kis 
Kálmánét és JJungblut Antalt, 40— 
40 koronára Virág Józsefnét és Kiss 
Józsefet, 60—60 koronára, Stéger 
Andrást pedig 200 koronára vagy 
megfelelő elzárásra Ítélte el, mert 
a rekvirálás elől eldugták gaboná
jukat.

— Hadsegélyző Bizottsághoz be
érkezett adományok folytatólagos 
kimutatása ; Wolf György olvasni 
való, Máder Ferencné 2 drb. szőr
me, Lurja Janka 1 nyulbőr, Konrád 
Kálmánná 2 nyulbőr, Kenessey 
Zsigmondné 4 könyv, 2 nyulbőr, 
Schier Gyulánó 2 nyulbőr, Horthy 
Flóra 1 pár térdmelegitő, 13 pár 
érmelegitő, ' Frank Gézáné (Agárd), 
2 hósapka, ! pár térdmelegitő, 1 pár 
érmelegitő, Simon Sándorné 1 nyul
bőr, Boda Sándorné-{Aba) 3 pár 
térdmelegitő, Preiner Ferenc 2 nyul
bőr, Bergraann Miksáné tépés, Wie
ner Árminná 1 kabát, Vórtessy 
Mády (Bakonysárkáoy) 2 hasmele- 
gitő, 2 nyakkendő, 3 „pár érméié- 
gitő, Pete Jánosné 4 nyulbőr, Vanka 
József 1 nyulbőr, Varga József 1 
nyulbőr, Vidor Izidor 1 hósapka, 3 
pár érmelegitő, Szolgaegyháza köz
ség 21 vánkos, 10 lepedő, 6 drb. 
ing, Csór község 58 drb. párna 
huzattal, 1 ing, Horváth Sándor ref. 
lelkész Nagyveleg 11 párna 22 hu
zattal, 1 ing, 1 nadrág, Szüts. Jo
lán (Pettend) 1 hósapka, 1 nyakvé
dő, Kutassy Ferencné (Técz) 1 térd. 
melegítő, 2 pár érmelegitő, Schnetzer 
1 hósapka, Horváth. Mária t  i  
sapka 1 pár- érmelegitő, Orgon 
Sándorné tépés. Izr. iskola TIT, ás 
IV. oszt. ruhanemű és játék, Vór
tessy Lajosné egy kenyér, N, N.T

pár érmelegitő, N. N. 1 pár érme
legitő, Héjj Józsefnó szövet, Névte
len báránybőr, Grujher Inczi 2 pár 
érmelegitő, E. Lakács Jenőné .1 
felöltő, 1 pár érmelegitő, 2 drb. 
nyulbőr, Névtelen egy baschlik, 
Helfer Pálné (Börgönd) 2 nyulbőr, 
olvasnivaló, Vöröskereszt varrodája 
2 hósapka.

N á d o r - u t c a  l á t v á n y o s '
s á g á t ké p e z i k .  „ VERME S  
ÁR UH Á Z“ b l o u  s- k i r  a k  a - 
t a i,~ h o l  e d d i g  n e m  t a 
p a s z t a l t  m e s é s  m o d e l l e k  
l á t h a t ó k ,  m e l y e k  k i v é t e l ,  
n éi  k ü 1 a b é c s i  m a íh e T l« 
k i á l l í t á s b ó l  v a l ó k .  E r e 
d e t i  B E R L I N I  m o d e l l e k  
c s a k  az  ü z l e t b e n  ! á t h a w 
tö k . . ~  ; *' - ■ • ■ • \

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona,, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasüteményv Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörköltkávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
bávónagypörkőlde! Telefon 250.

S Z Í N H Á Z .

Színészek jutalmazása. A hely
beli szinpártoló egyesület, miként 
azt minden évben szokta, szép 
összeget oszt ki a színészek jutal
mazására. Az idén azonban - nem
csak egyesek részesülnek, jutalma
zásban, hanem a színtársulat min
den tagja, kik fejenként 20-^20 
koronát kapnak. A jutalmazásra 
szánt 500 koronát vasárnap déle
lőtt osztják ki a Vörösmarty-kör 
helyiségében.

Gergely Gizi kilépett a színtár
sulat kötelékéből;

A karszemélyzet jutalomjátéka. 
Az idei sziniszezon legutolsó jjita- 
iomjátéka a karszemélyzeté lesz, 
Helyzetük békés időben sem valami 
rózsás, a háború pedig egyenesen 
lesújtó hatással volt helyzetükre. A 
színház iránt tapasztalható háboruf 
részvétlenséget főleg ők érezték meg 
érzékenyen. A színtársulat többi 
tagjai erre való tekintettel lemon
danak aznapi gázsijukról s a kö
zönség ezt a szép kartársi együttér
zést bizonyára azzal fogja honorálnii 
hogy f. hó 23-áh, szerdán tömege
sen jelenik meg a színházban. Kö
rülbelül IQ emberről van szó, ki 
csekély heti 10 koronával húzta ke
resztül a telet itt Székesfehérváron, 
igy mintegy kötelessége J s  * fehér
vári publikumnak, hogy támogassa

arra legiobban rászorulnak. — Szin- 
rekerűl Kövessy Albert 3 felvoná-

sos énekes életképe, Sanyarú Ven
del, a diurnista. Á jutalomjátókoso- 
kat ajánljuk a közönség érdeklődő, 
figyelmébe.

Lemondott vendégszereplés Nincs 
szerencséje Szálkái direktornak a 
vendégjátékosaival. Meghivta Már
kus Emíliát,-de az Jesürgönyönyözte 
az Ígéretét, mert beteg volt a bátyja, 

- 'i  Meghivta Komlóssy Emmát, ki meg 
az előadás délelőttjén mondott le 
a vendégszereplésről, mert beteg. 
Az időjárás is tényleg nagyon sze
szélyes, igy a direktornak, szintár 
sulatnak és ta publikumnak is szó-  ̂
pen bele kell nyugodnia a változ- 
hatatlanba. ApuM kum  persze egy 
cseppet sem boszankodik a második 
felültetésen, legfeljebb visszakapja 
a jegyét és gondol valamit magá
ban a vendégjátékosokról, kik éli- 
gérkezirek,megbetegesznek és otthon 
maradnak. > _

Vasárnap azApoífoöán Szebbnél- 
szebb újdonságokból van összeál
lítva az Apolló színház ^vasárnapi 
műsora, amelyet aktuális Riportok a 
háborúból c kép. vezet be. A 
sláger címe. „Éljen a király 3 felv. 
dráma, mely égy dinasztia történe
tét tárgyalja. A műsor többi számai 
köztük Az uj házitanitó két fjeivé 
vígjáték és több humoros képj A 
Riportok a háborúból c. képen lát
hatjuk hatalmas szövetségesünket. 
Vilmos császárt a keleti harctéren. 
Az előadások ma 3, 5, 7 és ^ ó ra 
kor kezdődnek. Hétfőn A fekete 
család 5 felvonásos dráma á gyö
nyörű pótműsorral kerül színre.

Szerkesztői üzenet.
Antal Bábomé H. Öreg-p. 79

kutatni" fogunk utána.

I Székesfehénár szab. kir. Tires

színház
Vasárnap, március 21-én

1. Fogjátok, meg, (humoros.)

Egy dimasrtia története, 
dráma 3 felvonásban.

? Az uj házitanitó.
Vígjáték 2 felvonásban.

Hétfőn és kedden:

Dráma 5 felvonásban.
•% :u t' ' -i v fi.
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Legolcsóbb szenet
a Székesfehérvári Hitelszövet- 
kezet (hív. helyiség: Távirda- 

utca 6.) árusít.
I. darabos poroszszen mm.-ja.:

4  korona 80 fillér.
I. darabos salgótarjáni szón 

mm. ja : 3 kor. 60 fillér 
a házhoz szállítás fuvarjával együtt.

Megrendeléseket bármely mennyi
ségben elfogad a könyvelőség a 
hív. helyiségben mindennap d. e. 
9—12 ig és d. u. 3—-5'óráig. Szál
lítás minden hét szerdáján.

Mivel- a hitelszövetkezet . csak 
tágjainak szállít, a saját érdekében 
cselekszik, aki a tagok közé sürgősen 
belép. Egy üzletrész (amely után 
5ő*os osztalék jár: 50 korona, ezt 
azonban 50 hónap alatt kell be
fizetni;

A közönség figyelmébe.
Friss és kitűnő őrlésű tengeri 

liszt lesz kapható a lisztet árusító 
kereskedésekben és sütőknél hét
főtői kezdve.

Minthogy a hatóság a forgalomba 
kerülő lisztnek s mindennemű ke- 
nyértésztónak 50g-ig tengeri liszt
tel keverését elrendelő kormányren
deletet szigorúan végrehajtani fogja, 
a közönség jól felfogott érdekében 
jár el, ha a szükséges mennyiségű 
tengeri lisztet bevásárolja.

Az előítélet, amelyet sokan a ten
geri liszt ellen táplálnak alaptalan, 
mert a tengeri liszt egészséges, táp
láló és finomabb tészták készítésére 
is alkalmas.

Városi hatóság.

Székesfehérvár >zab. kir. város tanácsa.

3320|91ő.

Hatósági hirdetmény.
Tudomásulvétel és szigorú al

kalmazkodás végett kivonatosan a 
közönségünket illető részében köz
hírré tesszük a m. kir. minisztérium, 
649)915. M. E. számú rendeletét, 
amely a magy. kir. belügyminiszter 
310021915. lü. sz. rendelete alapján 
1915. március hó 20-án lép életbe.

1'. §•
Kenyér, kenyérnemüek, vagy más 

sütemények előállításéval, ipar, vagy 
keresetszerüen foglalkozó vállalatok, 
üzemek, üzletek vagy egyének az 
5. §. rendelkezései alá nem eső ke
nyérnek, kenyérnemünek, vagy más 
Süteménynek előállításához búza, 
vagy rozslisztet, vagy ezeknek árpa
liszttel való keverékét csak úgy 
használhatják, továbbá  ̂ a már el
készített tésztát megsűtésre csak 
akkor fogadhatják el, ha a felhasz
nált lisztmennyiségnek legalább 
öOJ-a tengeriliszt.

2. §• .
Olyan kenyeret, kenyérnémüt 

vagy más süteményt, amelynek elő
állításához büzá vagy rozslisztet az' 
1. §-ban megállapított aránynál na
gyobb mennyiségben » használnak 
fel, tilos forgalomba hozni, kivéve, 
ha az a 2-ik §*ban megállapított ki
vételek alá esik.

Az 1. §. rendelkezéseinek megfe
lelő arányú keverékből előállított 
kenyeret, kenyémemüt vagy más 
süteményt," ha súlya kisülve 50 
grammnál nagyobb* csak a sütés 
befejezésétől számított 24 óra el
telte után szabad forgalomba hozni.

5 .§ .
Az 1. és 2. §-sok rendelkezései 

alá nem esik.

. a) az a cukrászsütemény, amely
ben az előállításhoz felhasznált ösz- 
szes anyagokból a liszt nem éri 
el az egész mennyiség 50 százalé
kát,

b) a búza, rozs, vagy árpaliszt 
felhasználása nélkül"előállított min
dennemű sütemény,

c) a pékiparban ellőállitani szokott 
vizeszsemlye; vizeszsemlyét azon 
bán naponkint csők egyszer, a reg 
geli órákban szabad előállítani,

d) az a sütemény, amelyet -kór
házak, üdülőházak es gyermekeket 
vagy betegeket ápoló egyéb intéze
tek szükségletére . vezetőorvosaik

"határozott minőségben és mennyi - 
ségben megrendelnék,

e) a katonai parancsnokságok ál
tal megrendelt sütemény.

6. §-
Aki az ‘1—5 £-ok rendelkezéseit 

megszegi, kihágást követ el és az 
1914. évi L. t. cikk 9. c§ a érteimé-, 
ben két hónapig terjedhető lezárás
sal; és hntszáz koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel büntetendő.

E kihágás miatt az eljárás a köz
igazgatási hatóságnak, -mint rend
őri büntető hatóságnak hatáskörébe 
tartozik.

Ez a rendelet 3l002il915 IÍI. sz. 
belügyminiszteri- rendelet érteimé-’ 
ben 1915 évi március hó 20. nap
ján lép életbe. '

E rendelet‘életbeléptével hatályu
kat vesztik, az 380011914.. M. E. sz. 
rendeletek' ezzel ellenkező rendel
kezései.

Székesfehérvár, 1915. évi március 
hó 19 én.

Dr. Saára Gyula,
polgármester.

Dr. Kerekes Lajos,
főjegyző. ' ,

Szombaton és vasárnap,
március hó 20 és 21 én:

(Vígjáték.)
Főszereplő T)orril Weixler.

A föld legcsintalanabb leánya.

Izgalmas detecktivtörténet.

Fényes pótmüsor.
Naponta eladás este 6 és 
>: 9 órakor. 1 : :

Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 
és 9 órakor.

Rendes helyárak.

Hétfőn és kedden
Az első Ledesma Conchita 
(spanyol táncosnő) film:

KIRÁLYI KALAND.
Dráma 3 felvönásbán. - 
Szenzációs tahcokkal. .

| A P R Ó H IR D E T É S E K :"
Efly ló bevonulás végeit eladó, 

Jancsár-utca 17. sz, alatt, y
Ezennel” felkérem azon férfiút, ki 

péntek délután, a barátok templo
mában tartott litánia után, tévedés
ből ernyőmet kicserélte,- hogy azt 
szíveskedjék átcserélés végett a 
szerkesztőségbe beküldeni.

Egy jö házból való fiút ke>esek 
rögtöni felvételre pincértanulónak 
Rédei vendéglős. Kossuth-utca. 14.

Műtrágya, vas és épütarmyagok 
legolcsóbban Grósz Bernátnál kap- 
ha«ók. Rác-utca. Telefon 128.

Balatonvideki, ki ünő zamatu, 
1914. évi saját termésű boromra 50 
literen felül . megrendeléseket elfo
gadok. Literje 68 fillér. Lambert 
Vilmos, Deák Ferenc-utca 1. d.

Elad:) hár. Homoksor 33. szóm 
alatti, volt Pólyák-fél© ház, szabad
kézből eladó. Tudakozódni dr, 
Holly■ Géza ügyvédi irodájában 
lehet. (Kossuth-utca 8. sz.)

Általános Bank és 
Takarékpénztár r .t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és eladj
Sorsjegyeket csekély iógffió 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat* ponto
san teljesít.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák-! J T S t s S S
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, SLfcJ232S£-

^SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITóf 
IPAROSOK SZÖVETKEZEIÉNEK ::

0
MINT AZ 0. K. H. TAGJA W

ajánlja ragjai által készített bútorait, melyekből a n*
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó ff

NAGY RAKTARJ
„ Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek RÍ 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern íj

háló-, ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
Állandó butorkiállitás! ’’Ü ® f «

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag R 
árucsarnokunkban kaphatók . 0

H  TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10. g

P R Ó B Á  L J A  K I  > tó- és pormentes

CS I N G E R V Ö L G Y I
kocka- vagy diöszenelrés meggyőződhetik 

annak gazdaságosságáról.
A csingervölgyi szén 100 kg.-ját, legalább 10 métermázsa 
Vételnél K 3.-ért kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3 K^20 f.-ért házhoz szállítjuk.
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet* 
száraz vágott fát és ölfát a legjutányosabb napi árban.

fiai fiókja
O Székesfehérvár,1 Simer-utca 15. Teiefonszánl Y-216

Omí*

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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